INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Rua Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, INCRA - Bairro Calungá, Boa Vista/RR, CEP 69306-190

Telefone: ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 189/2026

Processo nº 54000.131600/2025-12

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA, Sr. EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, nomeado pela Portaria Nº 394, de 28 de
junho de 2023, Publicado no Diário Oficial da União em 29 de junho de 2023, Edição 121, Seção 2 Página
34, no uso de suas atribuições que lhe confere o arCgo 153 do Regimento Interno desta Autarquia,
aprovado pela Portaria/INCRA/N°925, de 30 de dezembro de 2024, publicada no D. O. U. em 31 de
dezembro de 2024, e considerando os indícios de irregularidades levantados pelo Tribunal de Contas da
União – TCU e pela Controladoria Geral da União – CGU. O referido bloqueio foi realizado conforme os
acórdãos 775/2016 e 1976/2017, do TCU, após auditoria realizada por este órgão no INCRA. Constatou-
se, no espelho do Sistema de Informações de Projetos de Reforma Agrária (SIPRA), a existência de
indícios de irregularidades referentes ao(a) interessado(a) vinculado(a) ao Projeto de Assentamento
Nova Amazônia, localizado no município de Boa Vista-RR, vem por meio deste:

Convocar/NoCficar os ocupantes das parcelas abaixo relacionadas, a comparecerem na
Divisão de Desenvolvimento da Superintendência Regional do INCRA em Roraima, localizada na Rua
Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, Bairro Calungá, Boa Vista/RR, no prazo de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste edital, para tratar sobre as irregularidades apontadas pelos acórdãos
775/2016 e 1976/2017 do TCU, sob pena de abertura de procedimento administraCvo para retomada da
parcela, conforme exigido pelo Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA), e em observância ao
disposto no art. 49, § 1º, da Instrução NormaCva nº 99/2019, sem prejuízo da adoção das demais
medidas legais cabíveis.

Nº PROCESSO INDIVIDUAL COD BENEFICIÁRIO
BENEFICIÁRIO (TITULAR
1)

BENEFICIÁRIO
(TITULAR 2)

NÚMERO
DO LOTE

204 54390.000343/2007-31 RR003700002028 HELENA SOUSA E SOUSA  50

205 54390.000803/2005-60 RR003700001969
HELIANO SANTOS DA LUZ
JUNIOR

206 54390.001480/2005-21 RR003700001638 HELIO PEREIRA DA SILVA
SUZETE LAURENTINO
MAC DONALD

207 543900002630514 RR003700001441 HILTON OLIVEIRA FREITA
MARIA DOS REIS
ALVES BRANDÃO

208 54390.001608/2004-76 RR003700001503
HOZANA DA COSTA
RESENDE

MAURILIO
RODRIGUES DA SILVA

146

209 54390.001601/04-74 RR003700000759
INÁCIA IZAMAR ALMEIDA
DE OLIVEIRA

ANTONIO WILSON
ALVES BRITO

210 54390.000216200571 RR003700001893 INÊS LOPES GOMES  310

211 54390001621200514 RR003700001259 INGRID MELO DELGADO FELIX SAKAI THOME 60

212 54390.001602/2004-07 RR003700001695
IRACEMA FELINTO
GOMES

 216

Edital 189 (27402106)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 1

213 543900016030443 RR003700001504
IRACILDA VIEIRA DOS
SANTOS

214 54390.001950/2007-20 RR003700001220 IRACY VIEIRA PINHEIRO  264

215 54390.001749/2004-99 RR003700001796
IRAILDE DE MELO
DAMIÃO

216 54390.001063/2004-06 RR003700000871 IRAILDES SOUSA COSTA

217 54390.001227/2004-97 RR003700000808 IRISMAR SOUSA COSTA
JOSUE DE JESUS
OLIVEIRA

218 54390001226/2004-42 RR003700000774 IRLANIA ANDRÉ PATRICIO
EVANILSON PINTO
DOS SANTOS

S/N

219 54390.001600/2004-18 RR003700001538
ISMALIA GONÇALVES
DOS SANTOS

220 543900002530589 RR003700001258 IVAN SANTOS DE SOUSA
EDNA ALENCAR DE
SOUSA

221 54390000391/2010-25 RR003700002211
IVANEIDE APARECIDA DE
OLIVEIRA

JOSÉ ROBERTO
PEREIRA

230 VIC.
03

222 54390.000586/2004-27 RR003700000597
IVANETE ROCHA DE
FREITAS

LUIZ CRUZ
NASCIMENTO

397

223 54390.002338/2006-82 RR003700001156 IVANIR SILVA ALMEIDA

224 54390.001228/2004-31 RR003700000876 IVEMILDO DINIZ PERES
CLEIA PETRONILIO
CRUZ

525

225 543900002970185 RR003700000264
JACILENE PEREIRA DE
SOUSA

226 543900015080440 RR003700001617 JACKSON ANDRADE LIMA
SANDRA MARIA
TOMAZ LIMA

227 543900010829960 RR003700000252
JADSON CAVALCANTE
RAMALHO

228 54390.000453/2006-12 RR003700001588
JADSON COELHO DO
NASCIMENTO

REGIANE OLIVEIRA
DO NASCIMENTO

229 54390000400200430 RR003700000545 JAILSON RESENDE

230 54390002293/2004-84 RR003700000862 JAIR BORGES JOANA RAIMUNDA
CORREA CRUZ

231 543900015072004-03 RR003700001285
JAIRO OLIVEIRA DO
VALLE

232 54390.000405/2004-62 RR003700000617
JANDERNEY
VASCONCELOS RAMOS

 266

233 54390.001708/2004-01 RR003700000616
JANEIDE VASCONCELOS
RAMOS

 262

234 54390.000975/2007-03 RR003700000605
JANETE DE FRANÇA
VIEIRA

235 54390.003200/2006-90 RR003700002048
JANETE NOELI FAGUNDES
DE FREITAS

 535 A

236 54390.001171/2003-90 RR003700000734
JANUARIO CAMPELO
RODRIGUES

MARILENE DO
AMARAL RODRIGUES

78

237 54390001500200483 RR003700001278
JARDESON DA SILVA
SANTANA

 269

238 54390.000255/05-78 RR003700001819 JEFERSON ALVES

239 54390.000381/2003-61 RR003700000187 JEOSAFA ANTONIO SILVA
IRACILDA DE SOUZA
VALCACA DA SILVA

240 54390.001049/2004-02 RR003700001268
JERONICE MARIA DE
JESUS SABOIA

JOÃO QUELIS SABOIA
CONCEIÇÃO

241 54390.000014/2004-48 RR003700000346
JEZIEL FERREIRA DA
SILVA

VANDA CAETANO 379

Edital 189 (27402106)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 2

242 54390001812/2006-59 RR003700001270 JOÃO BATISTA DA SILVA
LUZIA FERREIRA
CHAVES DA SILVA

S/N

243 54390.000743/2008-28 RR003700000010 JOAO CARLOS DE SOUSA
MARIA JOSENILDA DE
MAGALHAES MELO

244 54390.001486/2004-18 RR003700000921 JOÃO FREITAS BARBOSA
ELIETE DE SOUZA
SILVA

481

245 54390.000346/2004-22 RR003700000612
JOÃO JUNIO
VASCONCELOS RAMOS

 S/N

246 54390.000265/05-11 RR003700001713
JOÃO LAURINDO
MONTEIRO

DEISE SOUSA LIMA

247 543900010430427 RR003700000981 JOÃO LIMA CARVALHO
ROSIMAR DA CRUZ
MOURA

77

248 54390000198200527 RR003700001894 JOÃO LUIS SCHWERTNER  06

249 54390002457200473 RR003700000659
JOÃO PEREIRA DO
NASCIMENTO

250 543900010579912 RR003700000253
JOAQUIM DO
NASCIMENTO PEREIRA

ANTONIA DA SILVA
PEREIRA

251 54390004159/98-18 RR003700000882 JOAQUIM LUCIO

252 54390.002216/2008-58 RR003700002141 JOELSON CORREA MAIA
211-
VIC.07

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, Superintendente, em
23/02/2026, às 18:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 27402106 e
o código CRC 559DF1D2.

Referência: Processo nº 54000.131600/2025-12 SEI nº 27402106

Edital 189 (27402106)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 189 (27402106)